
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL 

 

 

RESOLUÇÃO PPGMMC 004/2021, DE 20 DE JANEIRO DE 2021 

 
 
Aprova, ad referendum do Colegiado do Programa de 
Pós-Graduação em Modelagem Matemática e 
Computacional – PPGMMC, a composição de Banca 
Examinadora de projeto de dissertação de mestrado. 

 
 

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

MODELAGEM MATEMÁTICA E COMPUTACIONAL - PPGMMC DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das 

atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar, ad referendum do Colegiado do Programa, a composição da 
banca examinadora de projeto de dissertação de mestrado do(a) aluno(a) Higor 
Alexandre Duarte Mascarenhas, nos termos apresentados abaixo. 

 

Aluno(a): Higor Alexandre Duarte Mascarenhas. 

 

Título: “ÊXODO CIENTÍFICO BRASILEIRO: UMA ANÁLISE DO PROCESSO DE 
MIGRAÇÃO PARA CAPACITAÇÃO NO BRASIL”. 

Orientador: Prof. Thiago Magela Rodrigues Dias. 

Banca: Profª. Drª. Magali Rezende Gouvêa Meireles 

             Prof. Dr. Flávio Luiz Cardeal Pádua.  

    

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

 

Prof. Dr. Thiago de Souza Rodrigues 
Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 

Modelagem Matemática e Computacional 


